
Фонбет Чемпионат Континентальной
хоккейной лиги – Чемпионат России
по хоккею среди мужских команд сезона
сезона 2022/2023
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БОМБАРДИРЫ ДАННЫЕ НА 26 ДЕКАБРЯ

№
1

2

3

4

5

С. ДА КОСТА 

Б. МЭЙСЕК

Т. БЕК

М. ХАЙРУЛЛИН

Д. ЯШКИН

АВТОМОБИЛИСТ 

АВТОМОБИЛИСТ 

СИБИРЬ

СКА

СКА

44

42

40

39

37

ОКЛУБФАМИЛИЯ

СНАЙПЕРЫ
№
1

2

3

4

5

Б. МЭЙСЕК 

Д. ЯШКИН 

Р. БУШЕ

М. ХАЙРУЛЛИН

А. ШАРОВ

АВТОМОБИЛИСТ 

СКА 

АВАНГАРД

СКА

СИБИРЬ

27

24

22

19

19

ШКЛУБФАМИЛИЯ

АССИСТЕНТЫ
№
1

2

3

4

5

С. ДА КОСТА 

Т. БЕК 

В. ТКАЧЁВ

А. КРУЧИНИН 

Т. МЁРФИ

АВТОМОБИЛИСТ 

СИБИРЬ 

АВАНГАРД

ТОРПЕДО 

СИБИРЬ

30

28

26

26

25

АКЛУБФАМИЛИЯ

ТУРНИРНЫЕ ТАБЛИЦЫ
№ O O
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

СКА 

ЛОКОМОТИВ 

ЦСКА

ТОРПЕДО

ДИНАМО М

СПАРТАК 

ВИТЯЗЬ 

ДИНАМО МН

СЕВЕРСТАЛЬ

КУНЬЛУНЬ РС

ХК СОЧИ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

73

60

57

55

55

46

44

42

42

36

18

60

57

55

52

52

51

49

41

40

38

37

АВТОМОБИЛИСТ

МЕТАЛЛУРГ 

СИБИРЬ 

АВАНГАРД 

С. ЮЛАЕВ

АДМИРАЛ

АК БАРС 

БАРЫС 

АМУР

ТРАКТОР

НЕФТЕХИМИК

ЗАПАД № ВОСТОК

Сергей Толчинский сыграл 200-й матч в 
регулярных чемпионатах КХЛ
Матч 23 декабря в Омске с «Амуром» стал 200-м в 
регулярных чемпионатах КХЛ для Сергея Толчинского. 
Дебютировал в КХЛ в сезоне 2018/19 в составе ЦСКА. В 
200 матчах на счету нападающего 52 шайбы, 85 передач, 
86 минут штрафа, показатель полезности «+16». Забросил 
36 шайб в равных составах, 16 в большинстве, 10 
победных. Сделал 371 бросок по воротам, 52 силовых 
приёма, 48 блокшотов, проводил на льду в среднем 
больше 15 минут. Играл за ЦСКА (Москва) и «Авангард» 
(Омск).

Семён Чистяков набирает очки 7 матчей подряд
Семён Чистяков во встрече 23 декабря с «Амуром» 
ассистировал Александру Дергачёву, продлив свою 
результативную серию до семи матчей, которая началась 
30 ноября в игре с ЦСКА. В этих матчах защитник 
«Авангарда» забросил шайбу и сделал 6 результативных 
передач.

«Авангард» и ЦСКА обменялись защитниками
Хоккейный клуб «Авангард» обменял защитника Кристиана 
Яроша в ЦСКА на 24-летнего защитника Дмитрия 
Алексеева. Контракт новичка «ястребов» является 
двусторонним и действует до конца нынешнего сезона.
В сезоне 2022/23 Алексеев провел 3 матча в КХЛ за ЦСКА 
(0+1) и 25 матчей в ВХЛ за «Звезду» (3+4).
Рашид Хабибулин, генеральный менеджер ХК «Авангард»:
- Поговорили с Кристианом по поводу продолжения его 
карьеры, у ЦСКА был предметный интерес, поэтому,
с учётом семейных обстоятельств Яроша, решили, что этот 
обмен будет лучшим вариантом. Алексеев – талантливый 
игрок, который приходит к нам на двусторонний контракт, 
рассчитываем на него в будущем. Кристиану желаем 
удачи, до дедлайна остается еще несколько дней, так что 
продолжаем работать над усилением перед решающей 
стадией сезона. Надеюсь, новости еще будут.

28 ДЕКАБРЯ
19:30 ОМС

30 ДЕКАБРЯ
19:30 ОМС

3 ЯНВАРЯ
17:30 ОМС



БЕЛЫХ
Сергей
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ
ДИРЕКТОР

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ
МЕНЕДЖЕР

КРЫЛОВ
Александр
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ

КРАВЕЦ 
Михаил
ГЛАВНЫЙ
ТРЕНЕР 

ХАБИБУЛИН
Рашид

Антон
КУРЬЯНОВ 
ТРЕНЕР

Вячеслав
УВАЕВ 
ТРЕНЕР-АССИСТЕНТ

1Мишуров Андрей 94Демченко Василий38Мельничук Алексей

Александр
СВИТОВ
ТРЕНЕР-АССИСТЕНТ

Сергей
ЗВЯГИН 
ТРЕНЕР ВРАТАРЕЙ

Бови
БРЭНДОН
ТРЕНЕР ПО ФИЗИЧЕСКОЙ
ПОДГОТОВКЕ

Вячеслав
МАКРИЦКИЙ 
АССИСТЕНТ ТРЕНЕРА
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКЕ

Олег
НОВИЦКИЙ
ТРЕНЕР-ВИДЕООПЕРАТОР

Илья
УСТЫМЧУК
АССИСТЕНТ
ТРЕНЕРА-ВИДЕООПЕРАТОРА

6Телегин Иван 9Найт Корбэн

28Толчинский Сергей25Дедунов Павел 63Мирошниченко Иван

12Михайлов Никита

98Малыхин Фёдор81Грицюк Арсений

19Ткачёв Владимир18Дергачёв Александр

77Белов Антон

4Алексеев Дмитрий 

33Муханов Тимур

5Береглазов Алексей

82Пайгин Зият 84Гуляев Михаил

44Шарипзянов Дамир 66Чистяков Семён
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86Буше Рид

17Броадхёрст Алекс

65Якупов Наиль

58Сведберг Виктор

52Жарков Владимир

40Галимов Стенислав

53Киселевич Богдан



НОВЫЙ ЧЕМПИОНАТ
В «Барысе» произошли масштабные перемены. На три четверти обновилась оборона, ушли почти все легионеры, распалась самая 
результативная тройка минувшего сезона, почти полностью сменился тренерский штаб. По турнирной дистанции чемпионата клуб идёт 
без явных спадов и резких всплесков. Команда защищается низким блоком, но при этом крайние форварды всегда готовы включиться 
в быструю контратаку, фланговые прорывы оказываются крайне опасными.

МАТЧИ
«Барыс» бьётся за место в плей-офф, занимая 8 место в Восточной конференции. В 43 матчах команда набрала 41 очко. Клуб 
испытывает проблемы в атаке, забрасывая в среднем за матч 2.1 шайбы. На своём льду «барсы» набрали 26 очков, а в гостях 15. Из 19 
выездных встреч «Барыс» выиграл 6, разница шайб 37-59. Лучшими снайперами являются Л. Вей – 13 голов, Е. Петухов – 12, Д. Бракко – 9.

ЗА КЕМ СМОТРЕТЬ 

Линден Вей – лидер «Барыса» по набранным очкам – 26 (13+13), голам в большинстве (4), 
победным шайбам (4), выигранным вбрасываниям (455), пасам (1484), успешным пасам (1160). 
Замыкает пятёрку лучших нападающих чемпионата по среднему игровому времени (20:37).

ИСТОРИЯ ВСТРЕЧ

ПРОШЛЫЙ СЕЗОН
По итогам регулярного чемпионата клуб стал восьмым на Востоке. 
В плей-офф «Барыс» третий год подряд попал на «Металлург» — у 
которого, к слову, выиграл в регулярке два последних матча. 
Выиграл и первый кубковый, но на большее не хватило. В общей 
таблице по итогам сезона «Барыс» стал шестнадцатым, показав 
худший результат за последние четыре года.

2010 – 15
2011 – 14
2012 – 14

2013 – 10
2014 – 7
2015 – 11

2016 – 17
2017 – 13
2018 – 19

2019 – 5
2020 – 4
2021 – 11

2022 – 17

203
ШАЙБЫ

151
ШАЙБА

ВСЕГО МАТЧЕЙ – 65

18

4:1

4

1ПОБЕДЫ ПО БУЛЛИТАМ

  САМЫЕ КРУПНЫЕ ПОБЕДЫ

ПОБЕДЫ В ОВЕРТАЙМЕ

ПОБЕДЫ В ОСНОВНОЕ ВРЕМЯ

ГОД ОСНОВАНИЯ
1999

ДОМАШНЯЯ АРЕНА
«Барыс Арена» 
(11 626 зрителей)

МЕСТА В РЕГУЛЯРНЫХ
ЧЕМПИОНАТАХ КХЛ

ЛУЧШЕЕ ДОСТИЖЕНИЕ В КХЛ
4 место в сезоне 2019/20

– Пять дней назад мы встречались с «Авангардом» дома. Отмечу наше слабое большинство. В таких матчах нужно решать, 
быть более агрессивными, больше бросать, о чём просили ребят. Потерпели обидное поражение. После этого провели 
хороший, эмоциональный матч с «Автомобилистом», вырвали важную победу по буллитам. Андрей Скабелка,

главный тренер «Барыса»

6:0
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42
ПОБЕДЫ

23
ПОБЕДЫ



№4
Егор
Шалапов
ЗАЩИТНИК

№27
Нельсон
Ножье
ЗАЩИТНИК

РУКОВОДСТВО И ТРЕНЕРЫ

Борис
Иванищев
ПРЕЗИДЕНТ
КЛУБА

Вячеслав
Белан
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ
МЕНЕДЖЕР

Андрей
Скабелка
ГЛАВНЫЙ ТРЕНЕР

Игорь
Матушкин
АССИСТЕНТ
ГЛ. ТРЕНЕРА

Фёдор
Полищук
ТРЕНЕР
НАПАДАЮЩИХ

Владимир
Копать
ТРЕНЕР
ЗАЩИТНИКОВ

Александр
Шимин
ТРЕНЕР
ВРАТАРЕЙ

Кирилл
Легчаков
ТРЕНЕР ПО ОФП

Ерлан
Сагымбаев
ТРЕНЕР
ПО РАЗВИТИЮ

Сергей
Тамбулов
ВИДЕОТРЕНЕР 

ИГРОКИ





Официальные партнёры ХК «Авангард»

Генеральный партнер Генеральный партнер Генеральный партнер

Партнеры Фонбет Чемпионата КХЛ сезона 2022/2023

Титульный партнер

Информационный партнер Информационный партнерПоставщик

Партнер ПартнерПартнер

Генеральный партнер Официальный партнер




